
SEGUNDA-fEirA, 30 DE mArço DE 2009 13
Diário Oficial

Executivo  3
DEFESA DA SOCIEDADE.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo  R$  300,00
3390-36: O. S. Terceiros P. Física: R$ 700,00
Prazo para utilização: 1º/4 a 30/5/2009.
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o período de 
aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
março de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº  1117/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor MARCIO JOSE ROCHA RODRIGUES, 
Auxiliar de Administração, Matrícula nº 999.1517, CPF 
508.401.342-15, lotado na Promotoria de Justiça de Óbidos, 
a importância de R$ 1.000,00 (mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, originando a seguinte 
classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo R$  250,00
3390-33: Pass. e Desp.c/Locomoção: R$ 300,00
3390-36: O. S. Terceiros P. Física: R$ 450,00
Prazo para utilização: 1º/4 a 30/5/2009.
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o período de 
aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
março de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº  1118/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora MARIA DE LOURDES BARBOSA DA 
CUNHA, Auxiliar de Administração, Matrícula nº 999.1002, CPF 
488.958.732-20, lotada na Promotoria de Justiça de Portel, a 
importância de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, originando a 
seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo  R$  300,00
3390-36: O. S. Terceiros P. Física R$ 375,00
Prazo para utilização: 1º/4 a 30/5/2009.
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o período de 
aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
março de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº  1119/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
DESIGNAR como pregoeiro deste Órgão o servidor MÁRCIO 
ANTONIO CUNHA SOLIMÕES para atuar no Pregão Presencial 
nº. 009/2009-MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, 
da Lei Federal nº. 10.520, de 17/7/2002, e art.5º, II, da Lei 
Estadual nº. 6.474, de 6/8/2002, devendo atuar como membros 
da Equipe de Apoio o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO 
DE MIRANDA e o servidor MOISÉS BARCESSAT.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
março de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº  1126/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
DESIGNAR como pregoeiro deste Órgão o servidor MÁRCIO 
ANTONIO CUNHA SOLIMÕES para atuar no Pregão Presencial 
nº. 010/2009-MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, 
da Lei Federal nº. 10.520, de 17/7/2002, e art.5º, II, da Lei 
Estadual nº. 6.474, de 6/8/2002, devendo atuar como membros 
da Equipe de Apoio o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO 
DE MIRANDA e o servidor SINDERVAL PEREIRA MORAES.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
março de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº  1142/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor ANTÔNIO DE PONTES DA SILVA, Auxiliar 
de Administração, Matrícula nº 999.1352, C.P.F. 028.816.832-
15, lotado na Promotoria de Justiça de Capitão Poço, a 
importância de R$ 995,00 (novecentos e noventa e cinco reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, originando a 
seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 001
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo  R$  150,00
3390-33: Pass. e Desp. c/ Locomoção  R$  360,00
3390-36: O.S. Terceiros – P. Física R$  485,00
Prazo para utilização: 2/4 a 31/5/2009
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
24 de março de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº  1146/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor JOSIVALDO MENDES LEITE, Auxiliar de 
Administração, Matrícula nº 999.1296, C.P.F. 510.910.892-72, 
lotado na Promotoria de Justiça de Breu Branco, a importância 
de R$ 1.000,00 (mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 001.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo  R$  350,00
3390-33: Pass. e Desp. c/Locomoção R$  50,00
3390-36: O.S. Terceiros – P. Física  R$   300,00
3390-39: O.S. Terceiros – P. Jurídica R$  300,00
Prazo para utilização: 2/4 a 31/5/2009
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
24 de março de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº  1150/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR a Promotora de Justiça SILVIA REGINA 
MESSIAS KLAUTAU MILÉO, C.P.F. 380.992.502-06, Matrícula nº 
999.218, a participar, no período de 31/3 a 2/4/2009, do “Curso 
de Capacitação e Certificação em Ouvidoria”, a ser realizado em 
Florianópolis/SC.
II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/
Florianópolis/Belém e 4 (quatro) diárias à Promotora de Justiça, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar nº 057, de 
6/7/2006.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
março de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº  1154/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
DESIGNAR o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO DE 
MIRANDA para substituir o Procurador de Justiça ALMERINDO 
JOSÉ CARDOSO LEITÃO na função de membro da equipe de 
apoio no Pregão Presencial nº 006/2009-MP/PA, designado 
através da PORTARIA Nº  961/2009-MP/PGJ, de 10/3/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
março de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº  423/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº  835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER 4 (quatro) diárias à servidora MARLY PAIXÃO ALEIXO 
DOS REIS, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.1378, C.P.F. 
399.513.592-72, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, 

da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Bujaru ao município de 
Tomé-Açu, nos dias 04, 10, 11, 17, 18/02 e 03/03/2009, a fim 
de desempenhar suas atribuições junto àquela Promotoria de 
Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 02 de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº  542/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº  835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER 2 (duas) diárias à servidora LEILA DO SOCORRO DO 
NASCIMENTO DA SILVA, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1649, C.P.F. 282.771.042-00, nos termos do art. 145, caput 
e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.1994, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Bujaru ao 
município de Tomé-Açu, nos dias 10, 12, 26/02 e 03/03/2009, 
a fim de desempenhar suas atribuições junto àquela Promotoria 
de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 12 de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº  587/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº  835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor RODRIGO 
CANGUSSU ALVES, Auxiliar de Administração, Matrícula 
998.1265, C.P.F. 643.121.942-20, nos termos do art. 145, 
caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.1994, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Redenção ao município de Conceição do Araguaia, nos dias 02, 
06, 09, 13, 16, 20, 23, 27 e 30/03/2009, a fim de desempenhar 
suas atribuições junto àquela Promotoria de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 18 de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 001/2009-MP/PJTuC
PORTARIA N° 001/2009-MP/PJTuC

A Representante do Ministério Público Estadual, titular do 
2º Cargo de Promotor de Justiça de Tucuruí, torna pública a 
instauração de procedimento administrativo preliminar que 
se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça de 
Tucuruí, situada nesta cidade, na Avenida 31 de Março, nº 192, 
Bairro Santa Isabel.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRElIMINAR N° 
001/2009
REQUERENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO PARÁ
REQUERIDOS: CASA DO IDOSO DE TUCURUÍ e PREFEITURA DE 
TUCURUÍ
ASSUNTO: CONDIÇOES INADEQUADAS DOS IDOSOS 
ABRIGADOS NA CASA LAR EM TUCURUÍ.
Tucuruí/PA, 10 de Março de 2009.
ALESSANDRA REBELO CLOS
Promotora de Justiça de 2ª Entrância
Titular do 2º Cargo de Promotor de Justiça de Tucuruí

FÉRIAS
PORTARIA N° 219/09 DE 25/03/2009-GAb-DGCPCRC

PERÍODO DE GOZO: 01/04/2009 a 30/04/2009.
Adeilson Souza de Castro – Motorista
Ângela Ramos de Oliveira e Silva – Perito Criminal
Antônio Carlos Silva Pires – Perito Criminal
Daniel Alcântara de Oliveira – Auxiliar Operacional
Edson Vand Frota Pantoja – Perito Criminal


